SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA - EE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA OCEÂNICA - PPGEO

Ata n° 2/2024. Ao nono dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas,
reuniu-se, extraordinariamente para tratar de assuntos pertinentes ao programa, o Comitê
Assessor do Programa de Pós- Graduação (CPG) em Engenharia Oceânica, sob a presidência do
Prof. Jeferson Avila Souza. Membros presentes: Prof. Diego de Freitas Fagundes, Prof. Elizaldo
Domingues dos Santos, Prof. Mauro de Vasconcellos Real, Prof. Paulo Roberto de Freitas Teixeira e
os convidados Prof. Flávio Medeiros Seibt. Assunto único: aprovação das atividades do processo
seletivo para ingresso como professor visitante do Programa de Pós-Graduação em Engenharia
Oceânica e dos seus resultados apurados – edital 04/2023/EE. A banca examinadora, constituída
pelos professores Jeferson Avila Souza (Presidente), Paulo Roberto de Freitas Teixeira e Mauro de
Vasconcellos Real conduziu o certame conforme as disposições contidas no edital 04/2024/EE.
Foram acrescidos ao processo os documentos: Homologação das Inscrições e o Resultado final. O
Prof. Jeferson relatou as atividades realizadas destacando que houve apenas um inscrito. Neste
sentido foi verificado se o candidato atendia a todos os requisitos descritos no referido edital. O
candidato obteve 18,0 pontos no item Produção Científica (mínimo de 4,0 pontos), 4,5 pontos no
item Experiência profissional (mínimo de 3,5 pontos) e 8,0 pontos no item Proposta de trabalho
(sem nota mínima). Desta forma o candidato SHABBIR AHMAD, nacionalidade Paquistanesa, foi
considerado aprovado no processo seletivo para Professor Visitante do PPGEO. O Prof. Jeferson
encerrou a reunião às quatorze horas e trinta minutos, da qual foi lavrada a presente ata, que é
assinada pelo Prof. Jeferson, que presidiu e secretariou a reunião.

Prof. Dr. Jeferson Avila Souza
Coordenador do PPGEO

(Biênio 2023-2024)

		2024-02-15T09:33:47-0300